

BOJANOVINY

měsíčník o nás
a našich obcích



kkmestysbojanov@seznam.cz



www.bojanov.cz

září 2025

Úvodník

Vážení čtenáři Bojanovin. Prázdniny jsou již minulostí a já poslední den své dovolené trávím chystáním nového přídělů čtení, informací a ohlédnutím se za tím, co proběhlo. V aktuálním vydání našeho měsíčníku vás budeme informovat o akcích, které měštys realizoval nebo stále realizuje v těchto dnech. Dále se podíváme na výhled kulturního dění, kde bych rád upozornil na poslední dva koncerty festivalu Bojanovské muzicírování, promítání kina na Hůrce nebo pochod mezi hospodami v Bojanově a v Krásném. Ohlédneme se nejen za proběhlými koncerty místního festivalu, ale také za Pohádkovou zemí nebo Kotlíkovým vařením v Hrbokově. Jménem kulturní komise vám přeji hezké dny končícího léta a těším se na setkání! Josef Honzíček

Informace z úřadu městyse

Sběr nebezpečného a velkoobjemového odpadu proběhne v sobotu 27. září 2025.

Horní Bezděkov – u kravína 8:00, u čekárny 8:10, u družstva 8:20

Bojanov – u starého hřiště 8:30, u prodejny 8:40, u domu čp. 160 9:00, nad poštou 9:15

Petrkov – náves 9:20, **Hůrka** – náves 9:30, **Kovářov** – u čekárny 9:40, **Holín** – náves 9:50

Hrbokov – u hasičské zbrojnice 10:00, **Hořelec** – sběrné místo u řeky 10:10, **Petrkov** – lihovar 10:15

Odpad je třeba předávat osobně, odložení na místo sběru je považováno za založení černé skládky!!!

Velkoobjemový kontejner na papír bude v první polovině měsíce září umístěn **na návsi na Holíně** a v druhé polovině měsíce **v Hrbokově** u sběrného místa tříděných odpadů.

Ve středu 3. září 2025 a ve středu 17. září 2025 od 17:00 hodin se budou v Hospůdce Bojanov konat veřejná zasedání zastupitelstva.

17. září 2025 od 8 do 11 hodin proběhne odstávka elektřiny v části Bojanova a v Horním Bezděkově.

Volby do Poslanecké sněmovny PČR proběhnou 4. října od 14 do 22 hodin a 5. října od 8 do 14 hodin. Volební místnost je na úřadě městyse. Volební lístky vám budou doručeny do schránek, v případě, že je nedostanete nebo si je zapomenete, dostanete sadu lístků přímo ve volební místnosti. **V případě, že nemůžete volit ve svém bydlišti, můžete si požádat na úřadě městyse o vydání voličského průkazu,** který vás opravňuje k uplatnění volebního práva v kterékoli volební místnosti v České republice. **O tento dokument můžete požádat nejpozději 26. září datovou schránkou nebo poštou, osobně potom nejdéle 1. října na úřadě městyse. Připomínáme, že podmínkou vydání úřední obálky pro volby je předložení občanského průkazu.**

Během prázdnin byla provedena rekonstrukce podlah ve dvou třídách ZŠ, dále výměna střešní krytiny na hasičské zbrojnici v Bojanově. Byla provedena výměna části vodovodního potrubí v ZŠ Bojanov kvůli havarijnímu stavu.

Probíhá rekonstrukce domu č. p. 5 v Petrkově v lihovaru (výměna střešní krytiny, zateplení), v současné době

jsou prováděny bourací práce. Dále probíhá rekonstrukce pódia v ZŠ Bojanov. Byla zahájena rekonstrukce střechy hasičské zbrojnice v Kovářově, příští týden by měla být ukončena. Dále dochází k restaurování křížku v Kovářově. Oprava obecních cest proběhne po 3. září po schválení smlouvy s dodavatelem díla.

Zastupitelstvo v červenci na pracovní schůzce dále projednávalo

- žádost paní JUDr. Němečkové o majetkové narovnání pozemků v Kovářově,
- lesní hospodář Ing. Ješátko informoval zastupitele o stavu obecních lesů, plánu těžby a ošetřování nových lesů v dalších letech,
- obnovu hlavního přivaděče vodovodu v Bojanově včetně úprav obecní cesty, ve které vede.

Další informace

Veřejná sbírka na restaurování varhan v Bojanově

Vážení přátelé, sbírka a adopce píšťaly běží dále a srdečně děkujeme všem, kteří se zapojili. K 30. srpnu 2025 je na transparentním sbírkovém účtu částka 486.042,78 Kč. Sbírkové pokladny jsou umístěny v kostele a na úřadě městyse. V srpnu kostel navštívil diecézní organolog Václav Uhlíř, se kterým byla probrána další možnost opravy varhan. Po domluvě farní rady budu konat další kroky na cestě k restaurování varhan. Jménem farnosti Bojanov děkuje všem za podporu varhaník Josef Honzíček.

Římskokatolická farnost Bojanov nabízí **výuku náboženství** na faře v Bojanově pro školní rok 2025/2026. Přihlášky jsou k dispozici v kostele nebo ve škole, dále u Josefa Honzíčka, výuka bude probíhat dle domluvy přihlášených, pravděpodobně ve středu nebo v pátek odpoledne.

Kočí počty

Věděli jste, že průměrná kočka má kotáta třikrát do roka? V jednom vrhu bývá kolem šesti kotát. Kdyby polovina jejích potomků byly zase kočky, kolik kotát by dohromady měly v dalším roce? Nevím, jak vy, ale já už potřebuju kalkulačku. Každopádně odpověď zní: hrozně moc. V České republice žije kolem 2 milionů koček. Při výpočtech nových přírůstků kotát celé republiky na další rok by na výsledek nestačila ani ta kalkulačka. Přemnožení koček je dlouhodobý celorepublikový problém. Důkazem jsou přeplněné útulky a depozita i v našem okolí. Situaci každoročně zhoršují nové várky nechtěných kotát. Právě těch útulky a depozita přijmou ročně kolem 35 000. A nejsou to jen kotáta toulavých koček. Pokud kotáta rozdáváte, ověřujete si, jak se jim v nových domovech daří? Dost o tom pochybuju, protože při počtu kotát, která se každý rok narodí, je člověk rád, že kotě vůbec někomu „udá“. Právě proto každý, kdo podomácku množí kotáta, nevědomky přispívá k jejich utrpení. Statistiky hovoří jasně: každé druhé narozené kotě končí na ulici. A přitom řešení je na dosah. Nechat svoji kočku a kocoura vykastrovat. Ano, i kocouři přispívají přemnožení, protože jeden kocour se stává otcem až 40 kotát za rok. Kastrovaný kocour je klidnější, nepere se, nemizí na týdny za milostnými dobrodružstvími, kde riskuje střet s autem. Kastrovaná kočka žije déle, protože její organismus není vyčerpáván neustálými porody. A hlavně nemusíte třikrát do roka řešit, kam s kotaty. Bohužel se mezi námi i dnes najdou krutí lidé, kteří kotáta topí. Dopouštějí se trestné činnosti, za kterou hrozí dokonce trest odnětí svobody (§ 302 trestního zákoníku 40/2009 Sb.). Stejně tak odložení zvířete za účelem se ho zbavit, je trestný čin. To jsou všechna ta kotáta vyhozená v krabici na pole nebo do lesa, v lepším případě ve městě u školy nebo před supermarketem. Přitom kastrace s sebou nese i finanční výhody. Jen když si spočítáte cenu odchovu jednoho vrhu kotát a srovnáte ji s cenou kastrace, zjistíte, že kastrace se jednoznačně vyplatí. Navíc existují kastrovační programy (Feliti nebo Kasprocats), které na kastrace přispívají. Rozhodnete-li se pro kastraci, dáváte tím najevo, že vám nejen nejsou lhostejná zvířata, ale ani lidé ve vašem okolí. Nikdo nevidí rád kočí hovínka na dětských hřištích nebo v záhonech soukromých zahrad. Nikdo si nepřeje, aby mu cizí kočka přivedla na svět kotáta v dřevníku nebo v kůlně. Nikdo nechce, aby dítě cestou ze školy přineslo domů zblešené nemocné kotě. Právě tohle všechno s sebou nese neochota některých lidí i úřadů situaci řešit, jejich nevědomost a lhostejnost.

Irena Balcarová (redakčně zkráceno)

V září proběhne výmalba prodejny COOP v Bojanově, o uzavření prodejny po dobu výmalby budete informováni přímo v prodejně.

Veřejná sbírka Rád'a

Sbírka na pomoc Rád'ovi, kterému byla diagnostikována nemoc ALS, stále pokračuje! Na bankovní účet veřejné sbírky bylo k 30. srpnu poukázáno celkem 484.246 Kč, z toho částka 450.000 Kč byla již poukázána rodině. Za vybrané prostředky byla Rád'ovi objednána polohovací postel a čeká se na její dodání. Rodina Kábelova je za vybrané finanční prostředky velmi vděčná a všem moc děkuje za podporu!

Na veřejnou sbírku můžete přispět v hotovosti na Úřadě městyse Bojanov nebo na bankovní účet 1388156881/2700.

Bojanovští fotbalisté se i v letošní sezóně spojili s hráči TJ Horní Bradlo a fotbalovou sezónu zahájili nádherným vítězstvím 8:4 v prvním zápase v sobotu 23. 8. proti týmu ze Zaječic. Následně se v neděli 31. 8. utkali s týmem Ronova. (V době uzávěrky nebyl výsledek zápasu znám). V tabulce naleznete rozpis dalších zápasů. **Domácí utkání v sobotu 6. září by se mělo odehrát v Bojanově, tak přijďte bojanovské hochy podpořit.** Následující domácí zápas v Horním Bradle v sobotu 20. 9. bude možná přeložen na neděli 21. 9.

23.08.2025 Sobota 17:00 Horní Bradlo x Zaječice

01.08.2025 Neděle 17:00 Ronov x Horní Bradlo

06.09.2025 Sobota 17:00 Horní Bradlo x Načešice

20.09.2025 Sobota 16:30 Horní Bradlo x Trhová Kamenice

27.09.2025 Sobota 16:30 Orel x Horní Bradlo

04.10.2025 Sobota 16:00 Horní Bradlo x Stolany B

12.10.2025 Neděle 16:00 Rozhovice B x Horní Bradlo

08.10.2025 Sobota 15:30 Horní Bradlo x Bítovany

25.10.2025 Sobota 14:30 Prachovice/Míčov x Horní Bradlo

02.11.2025 Neděle 14:00 Dřenice B x Horní Bradlo

A vpřed aneb co nás čeká!

5. září 2025, 19 hodin, kostel Bojanov

Koncert Bojanovského muzicírování

Kulturní komise srdečně zve na pátý koncert XII. ročníku festivalu Bojanovské muzicírování s názvem Když zpívá duše. Těšit se můžete na vokální uskupení Kvintetky. Před koncertem proběhne výstava výtvarných děl Ludmily Sadílkové, vernisáž bude v 17 hodin. Od 16 hodin bude otevřená Festivalová kavárna na farní zahradě, v případě nepřízně počasí přímo na faře. Vstupné na koncert doporučené 150 Kč. Další informace o festivalu naleznete na www.muzicirovanibojanov.cz.

12. září 2025, 19.30 hodin, náves Hůrka

Letní kino

Kulturní komise zve na další promítání putovního letního kina. Tentokrát poprvé na Hůrce! Film večera je komedie a drama zároveň s názvem Pod parou v hlavních rolích například Hanou Vágnerovou nebo Zuzanou Bydžovskou. Vstupné 100 Kč. V případě nepřízně počasí proběhne promítání v tělocvičně ZŠ Bojanov!

20. září 2025, 10 - 19 hodin, Hospůdka Bojanov

Pochod pro dobro

Srdečně zveme na první ročník pochodu a cyklojízdy Z HOSPŮDKY DO HOSPŮDKY, kterým podpoříme Radka Kábele, mladého muže, kterému do života vstoupila zákeřná nemoc ALS. Startovné bude připsáno na účet veřejné sbírky vyhlášené Městyssem Bojanov. Více informací na plakátech nebo webových stránkách www.hospudkapodvezi.cz.

25. září 2025, 16 - 19 hodin, tělocvična ZŠ Bojanov

Bazárková sbírka

MS ČČK Bojanov pořádá již tradiční sbírku s možností nákupu přinesených věcí za jednotnou cenu 20 Kč/ks. Vstup přes zadní vchod tělocvičny. Pomůžeme a uděláme radost nejprve lidem v našem okolí! Zbytek doneseného oblečení bude věnován sociálnímu šatníku ČČK v Chrudimi a Diakonii Broumov.

26. září 2025, 19 hodin, kostel Bojanov

Koncert Bojanovského muzicírování

Závěrečný koncert letošního ročníku letního festivalu hudby v Bojanově proběhne pod taktovkou MgA. Tomáše Židka. Těšit se můžete na Vysokoškolský umělecký soubor Pardubice a smíšený pěvecký sbor Salvátor. Vstupné doporučené 200 Kč. Festival se koná díky podpoře Městysse Bojanov a Pardubického kraje. Děkujeme. Další informace o festivalu naleznete na www.muzicirovanibojanov.cz.

27. září 2025, 18 hodin, hřiště Kovářov

Buřtopékání

Možná již poslední letošní setkání u ohně a buřtů. Tak snad nám počasí bude přát. Oheň zajištěn, buřtivo a pitivo s sebou!

28. září 2025, 13 - 15 hodin, kostel Hrbokov

Prohlídky kostela

V den státního svátku a svátku patrona kostela v Hrbokově srdečně zveme na mimořádné prohlídky kostela s unikátní freskovou výzdobou ze štetce Vojmíra Vokolka. Přes letní měsíce jsme zjistili mnoho nových informací o samotném autorovi a jeho rodině a také o freskách v kostele. Těšíme se na vás.

11. října 2025, 18 hodin, Hospůdka Bojanov

Degustace vín Volařík

Srdečně vás zveme na Degustaci vín z Vinařství Volařík. Nabídkou a chutí vín vás provede zkušený someliér Filip

Kosek. Ochutnáte deset vybraných vín. Nabídku občerstvení, které bude třeba objednat, zveřejníme s předstihem na webových stránkách. Vstupenky je možné zakoupit pouze v předprodeji, a to v Hospůdce Bojanov a v Hospůdce pod věží Krásné. Prodej byl spuštěn ve středu 27. srpna.

18. října 2025, 15 hodin, Divadlo PALACE Praha

Divadelní představení Velká zebra

Kulturní komise srdečně zve a nabízí posledních 26 lístků na divadelní představení Zebra, v hlavních rolích Ondřej Vetchý a Kateřina Hrachovcová. Cena lístku je 350 Kč, cena dopravy cca 300 Kč. Hlaste se u Kristiny Honzíčkové, tel. 724947706.

Zpátky do minulosti aneb Co se u nás událo naším pohledem

Rodinné rybaření v Horním Bezděkově

Již tradičně jsme zahájili prázdniny rodinným rybařením na rybníku Trojan. Soutěže se zúčastnilo celkem 16 rodinných týmů. Ryby byly letos nějaké stydlivé a soutěžícím se moc nechtěly ukázat. Celkem se podařilo vylovit pouhých osm ryb, což je oproti loňským 41 kapříkům velký rozdíl. Já osobně na akci miluji, že je jedno jestli jsi rybář nebo amatér, šanci mají úplně všichni stejnou. Většinou je účast čistě bojanovská a já jsem ráda, že se díky rybaření sejdem a užijeme společné odpoledne. Po vyhlášení soutěže jsme poseděli nad výbornou grilovanou kýtou a dobrým pitím. A já se budu na všechny přátele rybaření těšit zase příští rok.

Iveta Zelená



Kotlíkové vaření v Hrbokově

Již po čtvrté jsme se mohli sejít v Hrbokově a zasoutěžit si v kotlíkovém vaření. Akce, která již získala tradici nejen u amatérských kuchařů, ale hlavně v řadách věrných fanoušků, kteří opět v hojném počtu přišli ochutnat nejen českou, ale i zahraniční gastronomii. Letos tomu bylo 12. července a pro všechny diváky bylo připraveno pět kuchařských týmů, které již od dopoledne začali připravovat své dobroty. Jak každý ví, tak vaření na



otevřeném ohni, není za chvíli. Proto bylo pro diváky připraveno občerstvení a pro děti sportovní vyžití a hry. Každý z návštěvníků mohl nakouknout pod pokličku jednotlivým týmům a již od začátku se nechat unášet vůní, která celé okolí provázela. Počasí, až na drobná osvěžení, všem účastníkům přálo a ani krátké deštíky nemohly zkazit náladu. Řekněte sami, když máte před sebou thajské kari, které vás svojí pikantností dostane do varu, poctivý gulášek nebo držkovou a to i v bezmasé verzi, tak ani krátká přeháňka

nesmaže úsměv z tváře. Všechny guláše se snědli, každý odcházel najeden a to je důležité. Organizace takové akce není jednoduchá, tedy i přes drobná zaváhání děkuji organizátorům a budu se těšit, zda i příští rok se sejdem a vytáhneme další ze svých oblíbených receptů. Jelikož to byla soutěž, tak mi dovolu je ještě jednou popřát alespoň vítězi. Titul zůstal v Hrbokově, takže kluci Rybičkovi, DĚKUJEME! Děkujeme ale všem, kteří se rozhodli ukázat, že se nejen v kuchyni, ale i u kotlíku a u ohně dokáží ohánět vařečkou. A vám, kteří jste přišli a strávili příjemné sobotní odpoledne s námi.

Martin Křapka



Pohádková země v Bojanově

I když bylo velké vedro, místo bazénu jsem šla s Evelínkou na Pohádkovou zemi. Šly jsme deset stanovišť. Na každém byla jiná pohádková postava a nějaký úkol. Jako třeba něco najít a zapamatovat si to, chytání rybiček, či poznávání večerníků, rostlin nebo koření. Nejvíce se mi líbilo u Šmoulíny a nejvíce u pirátů. Cestu jsme zakončily na hřišti a daly si párek v rohlíku. A pak hurá se ochladit rovnou domů do bazénu.

Kája Moučková

Ohlédnutí za prázdninovými koncerty Bojanovského muzicírování

Opět v páteční podvečer s předzvěstí začínajících prázdnin. Počasí nám bylo nakloněno, zaplněná farní zahrada, profesionální ozvučení a na pódiu 3 hudebníci. Kytara, violoncello, kontrabas a současně zpěv je Balagan trio. K osvětlení tajemného názvu si beru na pomoc pozvánku – třeba cestující jeviště, divokost nebo nepořádek atmosféru koncertu plně vystihují. Hudebníci jsou zároveň autory písní a tak nám krátkým úvodem mohli obsah a vznik písně předem přiblížit. Poznali jsme z nich inspiraci lidovou tvorbou a jiné pro některé z nás byly možná překvapením, zážitkem a pasující do prostředí koncertu v přírodě. Třeba „Čarodějnice“ nebo „Darebáci“ s opakujícím se sugestivním refrénem „Ihář!“. Tím jsem měl možná začít – opět tradičně byl koncert ve znamení kvalitního vína. Zkrátka, kdo si přinesl číši, skleničku, anebo se spokojil s hrnečkem a nechal si je naplnit hned po příchodu, a o přestávce. Zkrátka víno k takovéto hudbě patří. Byl to skvělý koncert, hudebníci si odnesli zasloužený potlesk a my ostatní krásný společný zážitek!

Hrbokovský kostel, kam jsme zvyklí chodit na hudební vystoupení nejčastěji před Vánoci, tentokrát hostil 3. koncert Bojanovského muzicírování. Velký orchestr SAKO známý z vystoupení v Bojanově. Komorní soubor složený z jeho 10 hudebníků v mistrovském obsazení smyčcových, dechových



a bicích nástrojů pod vedením pana Pavla Starého přijal trochu technicky znějící název „SAKO Basic“. Už samo prostředí „až po střechu“ zaplněného kostela v těsném kontaktu s hudebníky a v obklopení freskovou výzdobou vytvořilo to správné prostředí pro hudební zážitek. Zazněly duchovní skladby světových autorů, netradiční „dětská symfonie“ s motivy zpěvu ptactva i podmanivá filmová melodie se sólem na hoboj. A na závěr vlastně už na prahu noci Malá noční hudba W. A. Mozarta. Dojem z koncertu byl úžasný, soubor si zaslouží náš obrovský obdiv. V neposlední řadě koncert přispěl k rozšíření povědomí o unikátní výzdobě kostela od malíře Vokolka. Komentované prázdninové prohlídky si už získaly ohlas a obdiv návštěvníků.



Festival se vrací zpět do bojanovského kostela. Už pouhý pohled na program avizoval vrcholný umělecký zážitek – přední český varhaník a sólový zpěv v podání hostující umělkyně. Varhany a jméno Václav Uhlíř patří neodmyslitelně k sobě. Varhaník, sbormistr, hudební pedagog a diecézní organolog. Právě toto jeho poslání, zahrnující péči o varhany v našich kostelích, nás i tímto koncertem oslovuje. Mistr rozezněl náš historický nástroj. Všichni známe příběh bojanovských varhan a jejich směřování k budoucí opravě. Aniž bychom to tušili, koncert byl ohrožen náhlým onemocněním ohlášené sólistky paní Hany Medkové. Podařilo se sehnat rovnocennou náhradu, vystoupila paní Markéta Štefaniková. Soprán se změnil na alt a koncert mohl v celém rozsahu proběhnout. A sólistky mají mnoho společného, už třeba to, že mají podobné hudební vzdělání, vyučují zpěv na školách a koncertují doma i v zahraničí. Program byl citlivě sestaven ze skladeb barokních mistrů a z ukázek nám velmi blízkých skladeb Antonína Dvořáka jako je Stabat Mater a Biblické písně. Ave Maria Charlese Gounoda v mnohých z nás vyvolá skrytou vzpomínku na smutné okamžiky loučení s někým blízkým, které ale k životu také patří. Tato zhudebněná modlitba zazněla z kůru našeho kostela v celé své majestátní kráse. Motivy duchovních písní k Panně Marii jsme mohli poznat i v závěrečné improvizaci pana Uhlíře. Díky oběma umělcům za krásný duchovní zážitek. Bojanovský festival přitahuje nové a nové posluchače. A tak se početná skupina sešla po koncertě v presbytáři, aby si poslechla něco o historii a výzdobě kostela. A pozorně naslouchali i oba účinkující...

Vlastislav Beran



Kovářovi zdraví Kovářováky

Už je to nějaký čas, co jsme se čtyři bratři vydali s pěti syny na Kovářský vandr tak, jako každý rok. Tentokrát byla naplánována trasa z Třemošnice do Žumberku. Opět jsme sbalili své "uzlíčky" a vydali se na vandr ve stylu krajánků, kteří putují od vesnice k vesnici, přes louky a lesy, s noclehem, kde je to jen trochu možné. V letošním roce nám bylo velikou ctí zavítat i do malebné obce Kovářov. Už na čerpací stanici se nám dostalo vřelého přivítání jejím majitelem, který

tam byl právě na obhlídce. I přes ostych některých vandrů jsme se vydali na obecní úřad v Bojanově, abychom se nahlásili a někam zapsali. Velké díky patří paní Tuzové na úřadě, která nás ušpiněné vandrůky nevyhodila, ale naopak s úsměvem a potěšením počala vymýšlet a tvořit dokument, kam bychom se zapsali. Tak se stalo a Kovářov se alespoň na chvíli rozrostl o devět Kovářů. Pokud byste se Kovářováci někdy vydali na vandr do Litomyšle, tak jste rovněž vřele vítáni.

Kovářovi z Litomyšle

Filmový štáb v Bojanově - rozhovor s Valérií Coufalovou o natáčení filmu v Bojanově

Milá Valerie, díky za Tvůj čas, který věnuješ čtenářům Bojanovin a svým spoluobčanům. Snad nebyl nikdo, kdo jel v prvním týdnu v srpnu přes Městečko v Bojanově, aby si nevšiml zahalených oken na faře a pohybu mnoha lidí a filmové techniky. Samozřejmě se mne mnozí ptali, co se to tam děje. Když jsem zmínil Tvé jméno, mnozí moc nevěděli, kam Tě zařadit. Představ se nám prosím trochu. I když tam už trvale nežiji, pocházím z Hrbokova. Mám za sebou poměrně dlouhé studium v oboru filmové vědy na FF UK a scenáristiky a dramaturgie na pražské FAMU. Dlouhodobě pracuji pro televizi Nova a platformu Oneplay, kde píšu scénáře pro seriály (například Ordinaci v růžové zahradě). Mimoto se ale věnuji i nezávislé a vlastní autorské tvorbě. Byla to právě FAMU, která mi na základě soutěže o nejlepší krátký scénář poskytla prostředky na tento film. Před tímhle vším jsem ale v Bojanovské škole vychodila prvních pět tříd, a protože šlo v mnoha směrech o jedno z nejhezčích a formativních období mého života, ráda se do Bojanova a okolí vracím. Měla jsem proto velkou radost, že tento krátký film, který z velké části vychází právě ze vzpomínek na mé dospívání, můžu natáčet právě tady. Za tuto možnost musím právě poděkovat všem obyvatelům Bojanova, jmenovitě tobě Pepo, dále pak Lence Simonové a panu školníkovi, kteří celému štábu hodně pomohli. A to určitě ještě na hodně lidí zapomínám. Velké díky také patří panu faráři Čtvrtečkovi, který nám natáčení na faře schválil.

Tak už víme, kdo za tím vším pohybem na Městečku v Bojanově stojí. Ted' nám tedy prosím prozrad', co se to tedy na faře dělo?

Na faře se natáčel film. I přesto, že se ruch kolem fary a Městečka mohl zdát veliký, šlo v podstatě o menší filmový štáb, složený napůl z profesionálů a napůl ze studentů (nejen) filmu. Prozradím teď název snímku – „Noc v pánu“, to tedy znamená, že děj filmu se odehrává převážně v noci, proto ta zatemněná okna. Může se to zdát paradoxní, ale k vytvoření tmy ve filmu, je potřeba hodně světla. V místnosti na faře se tedy vytvořila celá světelná konstrukce, z které měla noční atmosféra vzniknout. Probíhaly tam tak hodně technické a manuální práce – proměna scény, montování světla, no a pak jsme dovezli herce a už se točilo (což je v podstatě ta nejjednodušší část celého procesu). Každý natáčecí den měl dvanáct hodin. Jeden obraz se pak natáčel i venku před bojanovským kostelem, to bylo na přípravu podstatně jednodušší, stačilo přirozené denní světlo.

Natáčení filmu, jak jsem zjistil na místě, není věc jednoduchá. Mohla bys nám prosím nastínit, kdo všechno je k tomu potřeba?

Jak už jsem zmínila, pro film jsou nejpodstatnější technické profese, o kterých se často moc nemluví – osvětlovači a scénografové (v našem případě scénografky) – vytváří celou scénu, atmosféru a prostor, v kterém se příběh odehrává. Scénografie manipuluje s rekvizitami a zodpovídá za to, aby vše sedělo danému prostředí. Pak tu jsou dvě tvůrčí složky, které za výsledný film autorsky zodpovídají – režie a kamera. Nejužší spolupráce tedy byla mezi mnou jako režisérkou a kameramanem Jáchymem Novotným. Každý jsme pak k sobě ještě měli dva asistenty. U mě to byla asistentka režie, která má pod palcem každý pohyb štábu na place i mimo něj a také skriptka, která hlídá návaznosti v obrazech (aby třeba v jednom záběru postava nedržela plnou sklenici vody, když v předchozím byla poloprázdná). Kameraman má pak k sobě osvětláče, který hlídá ostroty záběrů a klapku, která rozjíždí natáčení. Nesmím zapomenout ani na zvukaře a jeho asistenta, ti herce naportují a běhají nad nimi s velkým mikrofonem pro záznam zvuku. O pohodlí a hladký průběh natáčení se pak starají produkční, jedna hlavní, která všechno organizuje a se všemi komunikuje a dvě další, které řeší potřeby štábu přímo na místě (mažou svačiny, odváží a přiváží co je potřeba apod.). Já jako režisérka se pak můžu soustředit už jen na to, aby se herci tvářili a chovali tak, jak já si přeju a kameraman zase na to, aby obrazové kompozice byly co nejhezčí. Ti všichni ostatní se ze všech sil snaží nám pomoci naší vizi uskutečnit. Z dalších profesí je pak samozřejmě ještě nezbytná maskérka a kostymérka. Takže ano, natáčení, byť jen krátkého filmu není nic jednoduchého a je k tomu potřeba opravdu dost lidí, kteří se vyznají ve svém oboru.

Sdílet nám samotný scénář by bylo jednoduché, ale nebyli bychom zvědaví na promítání. Nastiň nám prosím, jakého tématu se film bude týkat?

Scénář vychází z mých vzpomínek na dobu, kdy jsem v rámci bojanovské farnosti navštěvovala setkání katolické mládeže, většina postav v něm má reálné předobrazy, přesto, že zápletky je smyšlená a trochu přitažená za vlasy, jak už to pro dobro dramatu bývá. Snažila jsem se vesměs o milý příběh o přátelství a vzájemném pochopení mezi dospívajícími, kteří řeší strasti úměrné svému věku. Ve filmovém žargonu se takovému žánru říká coming of age. Některá témata, které postavy řeší, se mohou zdát na první pohled hodně těžká, mým cílem je ale ukázat, že ve vzájemném pochopení je naděje a že i některé osklivé věci, které k dospívání patří (včetně zákeřných lumpáren) se dají brát s nadhledem. Tak snad se to povede.

Jak dlouho trvá zpracování nasnímaných záběrů a jak bude film vlastně dlouhý?

Natáčení filmu je nesmírně těžké a stresující, ale je to vlastně ta nejkratší část z celého procesu vzniku filmu. Máme teď momentálně před sebou celou postprodukci – to znamená minimálně dva měsíce ve střížně. Cizelování zvuku a nahrávání postsynchronů a také skládání hudby. Dále je potřeba grading – to, aby barvy filmu byly co nejčistší a nejpěknější. Celý film tedy bude hotový nejdříve za půl roku. Nemluvě o tom, že to byl už půl rok, co jsme se na natáčení připravovali. A to všechno kvůli cca dvaceti minutám výsledné stopáže.

Bude jej možné někde vidět? Budeme moci udělat promítání třeba přímo na faře v Bojanově ve Tvé přítomnosti?

Určitě! Filmy se točí primárně proto, aby byly viděny. S celým týmem doufáme, že si film odbije premiéru na některém z festivalů, kam ho budeme po dokončení přihlašovat. Neoficiální promítání ale určitě bude možné na faře uskutečnit hned jak film finalizujeme. Bude-li zájem, ráda se zúčastním.

Děkuji za rozhovor a přeji Ti mnoho úspěchů v životě osobním i profesním!



Vítání občánků

V červnu 2025 byli mezi nové občánky Bojanova přivítáni **Apolena Kopecká** (Horní Bezděkov), **Valentina Vojtěchová** (Bojanov), **David Rýdl** (Bojanov) a **Čeněk Moučka** (Kovářov). Rodičům ještě jednou moc gratulujeme ke krásnému přírůstku a novým občánkům přejeme pevné zdraví, hodně lásky, štěstí a pohodovou cestu životem.



Školním kukátkem

Zatímco žáci a mnozí učitelé si užívali zasloužené dva měsíce prázdnin, **ve škole se ani trochu nezahálelo**. První překvapení na nás čekalo hned v šatně, kde došlo k výměně botníků a věšáků za skříňky. Pořádkumilovným žákům tak ubudou starosti s tím, kdo jim boty z botníku vyhodil.

Do vymalované třídy, s novou tabulí a podlahou zasednou nejen prvňáčci, ale i šestáci, kteří se nebudou moci vymlouvat, že při diktátu špatně slyšeli (i psali), neboť zrovna zavržala podlaha.

A vánoční besídka bude zkoušena a předvedena na opraveném jevišti. Děkujeme panu starostovi, obecním zaměstnancům a panu školníkovi za pomoc při opravě tříd a pódia.



Proměňuje se nám nejen zázemí školy, ale i nabídka volitelných předmětů a volnočasových aktivit. Šestáci a sedmáci se nově mohli přihlásit také na **zábavnou vědu**. Věříme, že největší zábavou pro ně nebude zničení školy pomocí dostupných chemikálií.

Pestrá je také **nabídka kroužků**, bez ostychu bychom mohli konkurovat domům dětí a mládeže. Nadále budeme zpívat, tančit, péct, vařit, sportovat, hrát si, tvořit a ošetřovat. Pokračuje i kroužek 3D tisku. Nově se žáci mohou hlásit do přírodovědného, redakčního, čtenářského či LEGO kroužku a na dramtáček.



Přes všechny novinky **zůstáváme věrni tradicím**. Žáci třetího, čtvrtého a pátého ročníku se mohou těšit na deset lekcí plavání. Do chrudimského bazénu se vypravíme poprvé v pátek 5. září.

Plánujeme také adaptační dny, návštěvu divadel, výlety na dopravní hřiště, divadlo či speciální programy přímo ve škole. Zapojíme se do nejrůznějších soutěží a na jaře nás čeká škola v přírodě.

Pokračovat budeme také v projektu **Recyklohraní**. Žáci mohou do školy nosit vybité baterie, staré mobily či prázdné tonery. Za tyto již „nepotřebné věci“ a plnění aktuálních výzev vyhlášených v rámci programu jsme v loňském školním roce získali poukázku do Kauflandu, za níž jsme dětem koupili ovocnou svačinu na Den zdraví.



A pro ty, kteří mají rádi statistiku. Do první třídy paní učitelky Kateřiny Hurské zasedlo **dvacet čtyři prvňáčků**. Všem malým školákům přejeme, aby se jim ve škole líbilo a dařilo a aby si tu našli nové kamarády. V právě zahájeném školním roce máme 182 žáků, což je nejvíce od roku 1990, kdy naši školu opustily děti ze ZŠ Seč.

Přejeme všem úspěšný školní rok.

foto ZŠ Bojanov, text Markéta Kopčáková



Knihy měsíce září v knihovně městyse

Sudičky od Markéty Harasimové je kniha o závislosti, která je jako spirála a stále se více stahuje. Než se ocitnete v jejím středu, zastavte ji. Závislost... slovo často skloňované, přesto zlehčované. Každý z nás se domnívá, že mu nehrozí. Že vykouří pár cigaret, vypije nějakého panáka, občas zahraje ruletu, vsadí na sportovní zápas. Jenže lidská duše je křehká. Autorčina tvorba je laděna psychologicky a detektivně, často jde až na hranici thrilleru.

Na cestě aneb (ne) fádni život věčné optimistky od Andrei Pekárnové vypráví o životě Agáty plném zvratů, překvapení a osudových setkání. Vždy byla zvědavá, co se ještě stane, když ustála další a další trable. A že jich nebylo málo. Poznáváte se? Začtete se do příběhu inspirovaného životem autorky, která Vám poradí, jak se ze všeho nezbláznit a navíc se některým životním záludnostem umět i zasmát.

A nakonec jedna vzpomínka na léto **S láskou z Riviéry** od autorky romantických útěků Julie Caplinové.

Již ve středu 10. září se na všechny čtenáře těším.

knihovnice Dana Horáková

Připomínáme, že je možné požádat o dovoz knih do vaší domácnosti u Ivety Peškové, tel. 776 570 633.

Společenská kronika

V měsíci září oslavuji

Věra Pavlasová z Bojanova 50 let

Josef Paulus z Bojanova 88 let

František Tlapák z Bojanova 91 let

Štěpánka Paulusová z Bojanova 55 let

Petr Bezoušek z Bojanova 60 let

Irena Pinkasová z Bojanova 80 let

Božena Dostálová z Bojanova 87 let

Jiří Horák z Horního Bezděkova 70 let

Všem jubilantům srdečně gratulujeme a přejeme vše nejlepší, hodně zdraví, štěstí a spokojenosti!

V měsíci srpnu oslavili zlatou svatbu manželé Marie a František Pecinovi z Bojanova a Josef a Marie Kohoutkovi z Bojanova. Oběma párům moc gratulujeme a přejeme do dalších let mnoho zdraví, lásky a vzájemného porozumění.

Narodila se

V červnu se narodil Eliot Škorpil z Hrbokova, v srpnu se narodili Anna Tesařová z Kovářova a Matěj Sotona z Bojanova. Rodičům srdečně blahopřejeme!

Zemřeli

V měsíci červenci zemřel pan Jaroslav Slanina z Chrudimi, v srpnu zemřeli paní Marie Simotová z Bojanova, pan Jiří Pešek z Horního Bezděkova a paní Ludmila Kučerová z Kovářova.

Pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast.

A slovo na závěr...

Uzávěrka říjnového čísla Bojanovin je 20. září 2025. Vaše příspěvky prosím zasílejte na e-mailovou adresu kulturní komise kkmetysbojanov@seznam.cz.

Autoři fotografií Iveta Zelená, Ivana Paulusová, Zdeněk Pachman, Vlastislav Beran, Josef Honzíček, Valérie Coufalová, Petr Kovář, Milan Michálek, databazeknih.cz.

Na akcích pořádaných obcí je prováděna fotodokumentace, vaší účastí souhlasíte s možným veřejným využitím fotografií kulturní komisí.

Pokud nesouhlasíte s uváděním vašeho životního jubilea, svůj nesouhlas prosím vyjádřete písemně na e-mail kulturní komise kkmetysbojanov@seznam.cz nebo na podatelnu Úřadu městyse Bojanov.

Pokud chcete dostávat Bojanoviny a pozvánky také elektronicky, prosím napište na e-mail kulturní komise.

V případě, že nejsou Bojanoviny doručovány správně, prosím ozvěte se, vše se budeme snažit napravit.

